UNIVERZITA KARLOVA, PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra občanské výchovy a filosofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Světové hospodářství a jeho hlavní vývojové tendence

Průběh, 2e, sam Diplon
Výpočetná a masivně
vedená literatury.

autorka DP: Jana Chloubová
5. ročník, D – SV, denní typ studia

vedoucí DP: Ph.Dr. Milena Tichá, CSc.

rok dokončení práce: 2005

*Děkuji všem, kteří výzvatnou měrou přispěli
ke zdárnému průběhu mé práce...*

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci
vypracovala samostatně s použitím
uvedené literatury.

Místo vypracování: Praha
Datum: 11. 11. 2005

Podp. *Kateřina Jiráková*

Obsah
Úvod 3
1 Světová ekonomika 5
1.1 Základní tažné světové ekonomiky 6
1.2 Vývoj světové ekonomiky 12
1.3 Vztah globalizace a regionalizace 18
1.4 Struktura světového hospodářství 20
2 Současný vývoj hospodářství v nejvýznamnějších světových regionech 23
2.1 Hlavní vývojové rysy a tendence ve světové ekonomice a důrazem na rok 2004 23
2.1.1 Evropská unie 29
2.1.2 Japonsko 34
2.1.3 Severní Amerika 35
3 Česká republika a její hospodářství 41
3.1 Porovnání hospodářského vývoje ČR v letech 1990-2004 46
3.2 Charakteristika ekonomiky v posledních čtyřech letech 3. tisíciletí 58
3.3 Hlavní tendence ekonomického vývoje 60
3.3.1 ČR v roce 2004 v rovině EU 62
3.4 Rok 2004 v českém hospodářství 65
3.5 Obecní prognóza z roku 2004 na rok 2005 72
Závěr 84
Pozdrav čtenáři 85

*Děkuji všem, kteří významnou měrou přispěli
ke zdárnému průběhu mé práce...*

Úvod

Tématem mé diplomové práce je, jak už název napovídá, světové hospodářství a jeho hlavní vývojové tendence. Cílem mé diplomové práce je postihnout hlavní rysy a tendence vývoje světové ekonomiky a především se pokusit odpovědět na otázku, do jaké míry a jakým způsobem ovlivňuje Česká republika světové hospodářství a naopak, vliv světové ekonomiky na ekonomiku České republiky, protože naše ekonomika je malá a otevřená vnějším vlivům. A samozřejmě zda naše ekonomika může mít či má nějaký význam ve světovém hospodářství... První kapitola je věnována stručně teorii světové ekonomiky, vzniku a etapám světové ekonomiky. Poté následuje úsek věnovaný obecnému vztahu globalizace a regionalizace. Další podkapitola se týká struktury světového hospodářství. Jelikož je to ale velice rozsáhlé téma a vznikla již řada různých publikací, kde je tato problematika velice detailně popsána, opět se tímto tématem nezabývám podrobně, ale snažím se obecně charakterizovat tři centra světové ekonomiky.

Ve druhé kapitole se budu zabývat současným vývojem hospodářství v nejvýznamnějších světových regionech jako je Evropská Unie, Japonsko, USA, protože se domnívám, že tyto světové regiony mají klíčový vliv na vývoj světové ekonomiky. Důraz opět kladu na rok 2004, abych opravdu postihla konkrétní nejnovější vývojové trendy a tendence ve světové ekonomice.

Třetí kapitola je stěžejní částí mé práce a zabývám se v ní postavením České republiky v rámci světové ekonomiky. Nejdříve stručně porovnáám hospodářský vývoj v letech 1990 až 2004 makroekonomickými ukazateli, poté bude následovat charakteristika české ekonomiky v prvních čtyřech letech nového tisíciletí. Největší důraz je položen opět na události v roce 2004. Dále se pokusím vyzdvihnout hlavní indikátory a tendence ekonomického vývoje ČR v rámci Evropské unie. Na závěr uvedu oficiální prognózu z roku 2004 na rok 2005 a celkově zhodnotím postavení ekonomiky ČR v rámci světové ekonomiky.

Doufám, že má diplomová práce bude alespoň malým přínosem a pomůže nahlížet na světovou ekonomiku i z našeho českého úhlu, abychom

si byli vědomi toho, kde žijeme, jaká je hospodářská realita naší země v současnosti, případně kam směřujeme ruku v ruce s Evropskou unií a jaký je náš podíl na rozvoji světové ekonomiky.

1. SVĚTOVÁ EKONOMIKA

1.1. Základy teorie světové ekonomiky

Abychom se mohli podrobněji zabývat tímto tématem, je nutné si nejdříve položit otázku: „Co je to světová ekonomika?“. Na zdánlivě banální otázku zatím neexistuje jednotná definice.

Ekonomiky jednotlivých zemí jsou spolu vzájemně spojeny mezinárodním obchodem a mezinárodními finančními toky a jsou na sobě navzájem stále více závislé. V dnešní době tvoří světová ekonomika do značné míry jednotný celek, který ale není ani zdaleka homogenní.

Světová ekonomika není jen prostým souhrnem národních hospodářství jednotlivých zemí, je určitým jednotným organismem, do něhož vedle jednotlivých národních hospodářství patří ještě jejich vzájemné vztahy a různé nadnárodní instituce, jako je např. Mezinárodní měnový fond a Světová banka. Již dnes je patrné, že země, které se z jakéhokoli důvodu izolují od světové ekonomiky, a nevyužívají výhod ze zapojení do světového trhu, nemohou udržet krok s technickým, ekonomickým ani s kulturním vývojem světa.

Jednotlivá národní hospodářství jsou na sobě navzájem stále závislejší, podmiňují se, doplňují se a prostřednictvím trhu jsou spolu tak svázána, že tvoří podstatný celek. Závislosti na ostatních ekonomikách se nevyhnou ani tak velká národní hospodářství, jako je ekonomika USA. Postavení jednotlivých ekonomik ve světové ekonomice se liší. Ovlivňuje je jejich velikost, vybavenost přírodními zdroji, stupeň dosaženého hospodářského rozvoje a spousta jiných dalších faktorů. Jedním z nejdůležitějších faktorů, ovlivňujícím rozvoj ekonomiky a její místo ve světovém hospodářství, je míra jejího zapojení do mezinárodního obchodu, která je opět závislá na úrovni dané ekonomiky. Ekonomiky, které jsou více zapojeny

do mezinárodního obchodu, jsou označovány za otevřené, jiné jsou mnohem uzavřenější.

Výklad o základech teorie světové ekonomiky je nutné alespoň ve stručnosti spojit s vývojem teorie mezinárodní dělby práce. Mezinárodní dělba práce spočívá ve vytvoření racionální a efektivní rozdělovací soustavy v rámci světové ekonomiky. Ta je určující složkou specializace jednotlivých zemí na výrobu určitých druhů produkce a zabezpečení službami, které si potom tyto země za účelem spotřeby navzájem směňují. Tím je mezinárodní dělba práce i základem pro formování a rozvoj celé soustavy mezinárodních ekonomických vztahů. Potřeba neustálého zdokonalování mezinárodní dělby práce, zvláště co do mezinárodní specializace, se zesiluje v podmínkách současného vědecko-technického rozvoje, neboť v jednotlivých zemích či subjektech světové ekonomiky už nelze efektivně vyrábět v masovém měřítku neustále se rozšiřující spektrum výrobků a adekvátně je zabezpečovat službami. Proto je mezinárodní dělba práce nejen základní podmínkou hospodářského a společenského rozvoje a růstu produktivity práce, ale i racionálního fungování světové ekonomiky vůbec.

Abychom mohli proniknout až ke kořenům teoretického pohledu na mezinárodní dělbu práce a její je nutné dojít až k teorii srovnatelných (komparativních) nákladů. Její základy položil před více než sto lety Adam Smith formulací své teorie důchodové skladby hodnoty zboží jakožto absolutních nákladů. Tyto základy byly pak rozvinuty Davidem Richardem a hlavně Johnem Startem Millem do komparativní podoby. K těmto klasikům politické ekonomie se vrací ve svých novelizacích a aplikacích naprostá většina moderních autorů 20. století, kteří se zabývají problematikou mezinárodní dělby práce, která se nějakým způsobem dále dotýká teorie mezinárodní směny a mezinárodního obchodu. Souhrnně se dá říci, že z teorie komparativních nákladů a výhod vychází vlastně celá soudobá neoklasická modelová analýza mezinárodní směny.


[…]

- 5) Reálné mzdy se zvýší o více než 3 %, produktivita práce o 4,0 %.
- 6) Pasivní saldo běžného účtu platební bilance se mírně sníží a dosáhne přibližně 5 % HDP.
- 7) Reformy veřejných financí (přesun zátěže budoucích úhrad hlavně v důchodovém zabezpečení a zdravotnictví ze státu na daňové poplatníky) v roce 2005 se ještě realizovat nebudou, schválená je realizace poklesu přímých daní. Celkově stát na daních zásluhou vyšší dynamiky HDP vybere až o 70 mld. Kč více než v roce 2004.

Závěr

Česká republika nemá zásadní vliv na rozvoj světového hospodářství, jelikož je to ekonomika velmi malá, naopak světové hospodářství má velký vliv na ekonomiku naši, neboť ekonomika České republiky je otevřená vnějším vlivům. V současné době je ČR členem Evropské unie, která na nás má pochopitelně největší vliv, a proto všechny naše hospodářské cíle musí být v souladu s regulemi Evropské unie. Jedním z dalších kroků, které čekají v budoucnosti Českou republiku je přijetí společné měny euro, čehož by česká vláda chtěla docílit v roce 2010 (uvedl premiér Paroubek, HN, 26. 10. 2005), a proto je nutné držet se plánu snižování deficitu veřejných financí.

Zda je Česká republika významným členem Evropské unie, je otázka, na kterou se špatně odpovídá. S jistotou můžeme říci, že nejsme nejvýznamnějším členem unie, neboť naše hospodářství není ještě dostatečně silné oproti jiným členům unie jako je Británie, Švédsko, Francie, Lucembursko, Německo atd. Na druhou stranu do budoucna se můžeme stát významným členem EU, neboť jsme k tomu předurčení výhodnou geografickou polohou ve středu Evropy a již teď patříme k hlavním obchodním partnerům SRN. To vše ale pochopitelně záleží na budoucím vývoji událostí. V současnosti je stále ještě ekonomika ČR zajímavá pro investory ze západu, neboť je to ekonomika stabilní a jsou zde poměrně nízké náklady práce a také dostatek kvalifikovaných pracovníků, i když už se započal trend investovat ještě více směrem na východ, kde je levnější pracovní síla a lákavější podmínky pro investory než v ČR. V žebříčku renomovaného časopisu Economists (HN, 3. 11. 2005) patří Česko na špici mezi zeměmi, kam se vyplatí přestěhovat firemní servisní centrum, mezi šedesáti státy se Česká republika umístila na třetí pozici, hned za Indií a Čínou. Co se týká zahraničního obchodu, tak výměna zboží mezi ČR a ostatním světem charakterizovaná nárůstem obrátu zahraničního obchodu v roce 2004 vzrostla relativně vysokým nárůstem. Míra zapojenosti české ekonomiky do evropské i světové se celkově zvýšila.

A jak jsme na tom v porovnání s ostatními transformujícími se zeměmi střední a východní Evropy (jako je Polsko, Slovensko, Maďarsko,

Slovinsko)? Opět neexistuje jednoznačná odpověď, protože záleží na tom, podle jakého makroekonomického ukazatele dané ekonomiky porovnáváme. Pokud vezmeme HDP na obyvatele za rok 2003, tak Česko je na 19. místě v rámci EU, před námi je na 17. místě Slovinsko, za námi je Maďarsko, Slovensko a Polsko. Pokud vezmeme za rozhodující makroekonomický ukazatel hospodářský růst v roce 2004, tak nás předstihuje hlavně Slovensko, jehož tempa hospodářského růstu se pohybují kolem 5 % a před námi je i Maďarsko se Slovinskem a Polskem, které si během roku 2004 také hodně polepšilo oproti letům minulým. Co se týká míry nezaměstnanosti za rok 2004, tak nejvyšších hodnot dosahovala v Polsku (18,8 %), na Slovensku (18 %), v Česku dosahovala 8,3 %, naopak nižší míry nezaměstnanosti kolem 6 % dosáhlo Slovinsko a Maďarsko. Míra inflace za rok 2004 byla nejvyšší na Slovensku (7,4 %), v Maďarsku (6,8 %), pak následuje Slovinsko (3,6 %), Polsko (3,6%) a tentokrát nejlépe je na tom Česko s inflací 2,6 %. Státní dluh České republiky tvořil na konci roku 2004 již 593 mld. Kč a během roku 2005 stále narůstá (na konci června 2005 jeho výše tvořila 643,6 miliardy korun, což v přepočtu na jednoho obyvatele je asi 63 tisíc korun). Státní dluh je v Česku relativně malý ve srovnání se zeměmi Evropské unie. Zatímco dluh státu u nás činí 22,8 procenta HDP, v Maďarsku to bylo v červnu 2005 dokonce 61,2 procenta HDP a na Slovensku 35,7 procenta HDP. Problémem není ani tak výše dluhu, ale jeho rostoucí trend, který se bohužel nezmění bez reformy. Na konci roku 2004 mělo Česko sedmý nejvyšší dluh v Evropské unii (HN, 19. 9. 2005).

Celkově lze říci, že tendence ve vývoji ekonomiky ČR v roce 2004 jsou pozitivní, ale současně rok 2004 neodstranil nebo jen zmírnil negativní brzdy rovnovážného ekonomicky zdravého vývoje. Produktivita práce se postupně zvyšuje, stejně jako životní úroveň. Nejistota vnějších podmínek a důsledky nastupující ekonomické globalizace pro malou otevřenou ekonomiku z dlouhodobého horizontu vyžadují nezanedbat poměrně rychlý přechod na technicky vyspělou ekonomiku, která si vývoj dovede zajišťovat úměrně vlastním vědecko-technickým pokrokem, jinak se Česko stane ekonomickým přívěskem technicky vyspělých zemí.
