Posudek

na diplomovou práci Jany Chloubové zpracovanou na téma Světové hospodářství a jeho

hlavní vývojové tendence

Diplomantka se orientovala na zpracování aktuálního tématu, rozbírá hlavní vývojové

tendence ve světovém hospodářství tak, jak probíhaly v posledních několika letech.

Celá práce je logicky členěna. V první kapitole je vymezena podstata světové

ekonomiky, ve druhé je charakterizován vývoj v nejdůležitějších regionech světového

hospodářství a ve třetí kapitole je popsáno postavení České republiky ve světovém

hospodářství.

Za hlavní přínos práce považují to, že diplomantka sebrala a utřídila dostupné

kvantitativní údaje týkající se vývoje světového hospodářství a jeho významných regionů se

zaměřením na rok 2004. Postrádám však vlastní souhrnné hodnocení tohoto vývoje. Práce má

převážně popisný charakter. Samostatná stanoviska jsou prezentována až v závěru práce, kde

se však autorka hovoří pouze o České republice a nikoli o světové ekonomice jako celku.

Závěry proto neodpovídají tomu, co je v práci obsaženo.

V diplomové práci rovněž chybí podrobné údaje o pramenech, ze kterých autorka

čerpala. Ty nejsou uvedeny ani v textu, ani v seznamu literatury. Diplomantka se několikrát

odvolává na materiály publikované OECD a ECB, ale neuvádí bibliografické údaje příslušných

studií.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla objasnit:

1. Jak hodnotí proces globalizace a regionalizace světového hospodářství

2. Jak souhrnně hodnotí ekonomický vývoj světového hospodářství v posledních dvou

letech

3. Jaké prameny při zpracování diplomové práce užívala.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji к veřejné

obhajobě.

Klasifikace: dobře

V Praze dne 20.12. 2005

PhDr. Milena Tichá, Csc.